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1 ÚVOD

Období německé okupační správy v letech 1939–1945 v Protektorátu Čechy a

Morava patřilo k jedné z nejhorších etap moderních československých dějin,

navzdory tomu vznikaly v této éře snímky, které jsou dodnes vysílány v médiích

a stále nachází nové diváky. Rozhodla jsem se tento námět zpracovat proto, že

jsem se o toto kulturní téma dlouhodoběji zajímala. Pokusila jsem se o

komplexní a stručný přehled, zatímco se většina dosud vydaných knih na

podobný motiv zabývala určitým výsekem této oblasti, a bez spekulací, jenž se

v některých publikovaných spisech vyskytovaly.

1.1 Cíle a struktura práce

Primárním cílem této diplomové práce bude shrnout a vylíčit vývoj české

kinematografie v letech 1939–1945, která se v tomto období stala nejvýraznější

nositelkou české kultury, kvůli čemuž byla neustále utlačována německými

úředníky. Je pozoruhodné, že během této etapy nebyl natočen žádný český

snímek, který by podporoval nebo vychvaloval nacismus či německou okupaci.

Antisemitský podtext je patrný pouze ve třech protektorátních filmech, ale

v žádném není tento motiv zdůrazněn do takové míry, jak si nacisté

představovali. Účel českých snímků bylo pomáhat lidem zapomenout na okolní

dění. Tento úkol se zdál být poměrně jednoduchý, ale s přibývajícími lety války a

stálým omezováním bylo pro filmaře stále těžší natočit kvalitní film. Nejen tento

proces, ale také změny v oblasti české kinematografie, její představitelé, tvůrci a

díla budou v tomto textu zpracovány.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi základních kapitol, které jsou pro

lepší orientaci v textu dále děleny do podkapitol. Jednotlivé části byly pojaty

tematicky a roztříděny dle konkrétního časového úseku. První kapitoly jsou

věnovány vzniku a vývoji české kinematografie od roku 1896 a začátku

filmování Jana Kříženeckého. Dále chronologicky navazuje zakládání prvotních

biografů a produkčních společností v Praze. Následuje úsek o němém filmu,
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v němž jsou zmíněni první filmoví tvůrci a jejich snímky, které vznikaly. V roce

1930 nastal v českých zemích v oblasti kinematografie velký zlom, protože

v únoru tohoto roku byl v kinech uveden první dodatečně ozvučený český film

Tonka Šibenice režiséra Karla Antona. Nedlouho poté byl v kinech slyšen již

zvukový český film Když struny lkají od rakouského tvůrce Friedricha Fehéra.

Větší pozornost byla věnována rozkvětu zvukových snímků ve 30. letech, kdy se

vykrystalizovali režiséři, jejichž kariérní vrchol se nalézal v protektorátní době.

Zmíněn je také Gustav Machatý, autor melodramat Erotikon a Extase, která měla

větší úspěch v zahraniční než v Československu. Poslední odstavec tohoto úseku

se věnuje české kinematografii v roce 1938 a především snímku Cech panen

kutnohorských od režiséra Otakara Vávry.

Druhá část oddílu obsahuje informace o výstavbě a fungování filmových

ateliérů, které byly od 30. let postaveny na území Čech a Moravy. Nejvíce

prostoru připadlo filmovým dílnám na Barrandově, protože tyto prostory patřily

k nejlepším a nejmodernějším ateliérům v Evropě a Němci měli od počátku

velký zájem o jejich využívání. Součástí této kapitoly je také charakteristika

osobnosti Miloše Havla jakožto majoritního majitele barrandovských ateliérů a

produkční společnosti AB, jíž je také věnována část textu.

Českou kinematografií, jejími tvůrci, představiteli a filmy se zabývají dvě

následující nejobsáhlejší kapitoly celé diplomové práce. V jejich úvodu je

zmíněno rozhlasové vysílání, které bylo nejdůležitějším meziválečným médiem,

a jehož vliv na obyvatelstvo stále přetrvával. Poté se text věnuje arizaci české

kinematografie a dosazení německých správních úřadů nejen v této umělecké

oblasti. Toto jednání bylo jedno z prvních kroků nacistů v české kultuře, jenž

velice ovlivnil filmové prostředí. Prvním podnikem, kterého se arizace dotýkala,

byly barrandovské ateliéry, takže se část tohoto úseku zabývá změnami v této

firmě. Následuje kapitola o filmech natočených v letech 1939–1940, z nichž byly

vybrané snímky popsány detailněji, a stručné seznámení s režiséry Martinem

Fričem a Otakarem Vávrou.

Na tento text navazuje kapitola se snímky z let 1941–1945. Její součástí je

také podkapitola o německé společnosti Prag-Film a působení českých herců u
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této organizace. Kvůli této německé instituci a probíhající válce neustále klesala

produkce českých snímků. Zatímco se v letech 1939 a 1940 natočilo více než 70

snímků, mezi lety 1941–1945 to bylo již jen okolo 50 filmů.
1
Na počátku června

1942 zahynul na následky atentátu zastupující říšský protektor Reinhard

Heydrich, což se katastrofálně odrazilo v celém protektorátu a včetně kultury.

Nejvytíženějšími režiséry nadále zůstávali Martin Frič a Otakar Vávra. Po

dlouhé době se k režírování dostal také Václav Binovec, jemuž bylo svěřeno

zfilmování dramatu Městečko na dlani, při jehož natáčení byl zatčen písničkář a

herec Karel Hašler, jehož život skončil v koncentračním táboře Mauthausen.

V posledních dvou protektorátních letech byla zhotovena pouze jedna desítka

českých filmů. Posledním českým snímkem natočeným ve válečných letech bylo

drama Otakara Vávry Rozina Sebranec, jehož premiéra se úmyslně konala až

v prosinci 1945. Na konci této kapitoly jsou vyjmenované roztočené, ale

nedokončené filmy, z nichž nebyly všechny po válce dokončeny. Tento oddíl

končí stručným sdělením o znárodnění české kinematografie, které probíhalo od

května 1945.

Nedílnou součástí české kinematografie byl od svého počátku také

animovaný film. I když tyto snímky začínaly především jako krátká reklamní

sdělení, ve 40. letech 20. století se tohle filmové odvětví velmi rychle zlepšovalo.

Z tohoto důvodu je také tomuto oboru věnován krátký oddíl. Předposlední

kapitola je určena nepěknému tématu kolaborace, ale i ta byl součástí

protektorátní doby. Zde jsou vyjmenováni nejvíce viditelní nebo zprofanovaní

spolupracovníci s nacistickým režimem, jakým byl například Václav Binovec.

Nejsou zde zahrnuty herečky Adina Mandlová a Lída Baarová, jimž jsou

věnovány následující stránky práce, ve kterých jsou jejich soudní přelíčení

vyjádřena v rámci vylíčení životních osudů. Z mužských představitelů je v této

kapitole uveden nezapomenutelný gentleman Oldřich Nový, jímž práce končí.

1
HAVELKA, Jiří, Kronika našeho filmu, Praha 1967, s. 48.
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1.2 Metodologie

Při zpracování textu jsem v jednotlivých tématech postupovala chronologicky

s využitím diachronní a progresivní metody. Nejčastěji jsem používala přímou

metodu, jelikož jsem při sepisování práce vycházela z doložených písemných

pramenů a z odborných publikací. Posloužila mi taktéž biografická metoda, která

mi umožnila popsat život vybraných filmových umělců a dobu, kterými jsem se

zabývala.

1.3 Rozbor zdrojů

Mezi zásadní využité prameny patřily paměti herců a hereček, kterým jsem se ve

své diplomové práci věnovala. Zatímco Adině Mandlové postačilo vydat pouze

jednu knihu, Dneska už se tomu jen směju, která velmi dobře vystihla její

povahu, soukromí i pracovní život, Lída Baarová je podepsána pod dvěma

vytištěnými memoáry, a to Útěky a Života sladké hořkosti. Obě dvě české

filmové hvězdy spolupracovaly s Josefem Škvoreckým, v případě Baarové se to

týkalo díla Útěky, které v roce 1983 Škvorecký vydal bez jejího závěrečného

přečtení a souhlasu, a proto Baarová vydala o několik let později tyto paměti

upravené. Také Svatopluk Beneš vzpomínal na své herecké začátky v knize Být

hercem a na kontakty jak s Adinou Mandlovou nebo Lídou Baarovou, tak také

s jinými herci.

I když je monografie od Krystyny Wanatowiczové Miloš Havel, český

filmový magnát především zaměřená na osobní i pracovní život podnikatele

Miloše Havla, dílo nakonec poskytlo jednotné a ucelené údaje o době

protektorátu, o životech herců, filmových tvůrců a poválečné době. Jednou

z klíčových knih byl Barrandov pod vlajkou hákového kříže od Miloše Hejduka a


[…]


Z dílen těchto tvůrců se dají zmínit například Cesta do hlubin študákovy duše,

Kristián a Eva tropí hlouposti, které zfilmoval Martin Frič v roce 1939, a od

Otakara Vávry to vznikla ve stejném roce kostýmní komedie Dívka v modrém.

Vladimír Slavínský více působil v následujícím roce, kdy vytvořil celkem čtyři

divácky úspěšné snímky, a to především životopisné drama To byl český

muzikant a komedii Přítelkyně pana ministra, na což navázal v následujícím roce

veselohrou Nebe a dudy a dramatem Advokát chudých. V roce 1941 se

veselohernímu žánru věnoval také Miroslav Cikán, který natočil Z českých mlýnů

a Provdám svoji ženu. Téhož roku se „nezastavil“ ani Martin Frič, který natočil

celkem čtyři komedie, a to Těžký život dobrodruha, Tetička, Hotel Modrá hvězda

a Baron Prášil. Počet všech těchto vyjmenovaných veseloher dokazují, že je lidé

vyžadovali, jinak by nevznikaly v takto hojném počtu. To ovšem neznamená, že

by nenatáčely také jiné žánry. Například František Čáp se více zabýval dramaty

až melodramaty, z nichž k těm nejlepším patřila Babička a Noční motýl. Byl to

také on, kdo zrežíroval dílo Jindřicha Šimona Baara Jan Cimbura. Mezi jiná
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úspěšná dramata z let 1939–1945 se řadí Kouzelný dům (O. Vávra, 1939),

Barbora Hlavsová (M. Frič, 1942) nebo Mlhy na Blatech (F. Čáp, 1943). Všem

těmto i mnoha dalším snímkům byla věnována dostatečná pozornost ve čtvrté a

páté kapitole této diplomové práce.

Ještě ve válečném období roku 1945 byl dokončen český, a jediný,

celovečerní snímek, který vyšel z dílny Otakara Vávry a jenž se svým dějem

vracel do 17. století. Jmenoval se Rozina sebranec a jeho premiéra se uskutečnila

až po válce. Mnoho režisérů a tvůrců v roce 1945 očekávalo brzké ukončení

bojů, a proto natáčení svých děl uměle prodlužovalo. Takovým snímkem byl

například Třináctý revír od Martina Friče, který snímek dokončil až v roce 1946

po přeobsazení Lídy Baarové Danou Medřickou. Podobných snímků bylo více a

jsou jmenované taktéž v pátém oddílu.

Součástí protektorátní doby byla také kolaborace s nacistickými

okupačními úředníky, která se z českých umělců nejvíce dotýkala právě oboru

kinematografie, proto je tato spolupráce popsána téměř ke konci samotného

textu. Zde byli představeni kulturní osobnosti, které byly za kolaboranty po válce

označeny a potrestány, což se týkalo Jana Svitáka, Václava Binovce, Čeňka

Šlégla a Vlasty Buriana. V poslední části byli představeni tři herečtí

představitelé, kteří v letech 1939–1945 působili v mnoha snímcích, čímž se stali

kulturními představiteli své doby. Prostor zde byl věnován Lídě Baarové, Adině

Mandlové a Oldřichovi Novému, jejichž život zde byl vylíčen od svého narození,

přes herecké začátky, kariérní vrcholy až do jejich smrti.
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11 RESUMÉ

Diese eingereichte Diplomarbeit wird dem Thema der tschechischen

Kinematographie in den Jahren 1939–1945 zu der Zeit des Protektorats Böhmen

und Mähren gewidmet. Der Text wird mit einer Überlappung von 30 Jahren und

auch im Gegensatz zu der Nachkriegszeit geschrieben. Das Werk beschäftigt sich

mit tschechischen Spielfilmen. Es wird auch ein kurzer Abschnitt von einem

Animationsfilmen gezeigt, da sich die Arbeit an Animationsfilmen zu dieser Zeit

schnell zu entwickeln begann. Das Werk beginnt mit dem Kapitel über die

Entstehung und Entwicklung der tschechischen Kinematografie seit der

Stummfilmzeit. Das grundlegende Ziel der Arbeit ist es, die wichtigsten Themen

zu beschreiben. Beispielsweise die Entstehung und Einführung von Filmstudios

in Barrandov, Hostivar und Radlice. Eng mit den Barrandov Studios verbunden

waren die Person Milos Havel und die Produktionsgesellschaft AB.

Informationen zu beiden werden in der Arbeit enthalten sein. Die Bilder, die in

den Jahren 1939-1945 aufgenommen wurden, lassen sich in zwei Hauptkapitel

unterteilen. Das erste Kapitel umfasst Filme aus den Jahren 1939 und 1945, in

denen mehr als sieben Dutzend Bilder gefilmt wurden. In den Jahren 1941–1945

wurden mehr als 50 Filme gedreht. Diese Filme werden im zweiten Kapitel

beschrieben. Die Bilder, die bei dem Publikum erfolgreich waren, werden näher

beschrieben und enthalten auch eine Handlung dieses Films. In der Zeit des

Protektorats Böhmen und Mähren zusammengearbeitet mit den Nazis die

Filmemacher und Schauspieler mehr als Künstler aus anderen Kulturbereichen.

In dem Text mit dem Titel „Kollaboration den tschechischen Filmacher“ sind die

Fälle von Jan Svitak und Vaclav Binovec gelistet, weil diese Leute am meisten

mit Deutschen zusammengearbeitet haben. Weiter werden sind in diesem Kapitel

die Schauspieler Vlasta Burian und Cenek Slegl erwähnt. Am Ende dieser Arbeit

werden die wichtigsten Akteure dieser Zeit vorgestellt. Dies waren Adina

Mandlova, Lida Baarova und Oldrich Novy. Alle drei Schauspieler hatten

interessante persönliche und berufliche Leben, aber jeder hatte eine

unterschiedliche Lebensgeschichte.