## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Tereza Laipertová

NÁZEV PRÁCE: Česká kinematografie v letech 1939–1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Tereza Laipertová zpracovávala poměrně populární téma československé kinematografie v době protektorátu. Navzdory tomu, že se jedná o v české historiografii poměrně dobře probádané téma, nacházejí se v něm stále nezpracovaná (nebo nepříliš probádaná) témata (především období let 1939–1945 nebo otázka kolaborace české filmové špičky). Studentka se proto zaměřila jak na známé, tak neznámé kapitoly z dějin protektorátního filmu.

Pokud jde o strukturu práce, považuji ji za dosti zdařilou – studentka se snaží analyzovat hlavní problémy dějin československého filmu v daném období, jen někdy příliš krátkými podkapitolami svůj text tříští. Tento jev však v práci nepůsobí natolik rušivým dojmem, že by převážil veskrze pozitivní dojem, který ve čtenáři vyvolává velmi zdařilé zpracování tématu. Jazyk práce je čtivý a uhlazený, práce sice místy vykazuje mírnou tendenci k popisnosti, tato skutečnost však vyplývá ze samotné povahy tématu. Obecně však je potřeba stylistickou i jazykovou stránku práce pochválit, neboť patří bezesporu k nadprůměru.

Při zpracovávání svého tématu využila studentka pozoruhodného množství pramenů a literatury na něž adekvátně a hojně odkazuje. Také formální stránka práce je na bezesporu výborné úrovni. Celkově tak lze práci hodnotit velmi pozitivně. Studentka se vyvarovala veškerých úskalí a své téma zpracovala na vysoké odborné úrovni. S potěšením proto mohu konstatovat, že práce Terezy Laipertové je bez veškeré pochybnosti více než zdařilá a může být klasifikována nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Zhodnoťte změny v československé kinematografii po roce 1945.

Jak byla/je československá kinematografie v letech 1939–1945 hodnocena v mezinárodním kontextu?

DATUM: 17. května 2016

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a